se que na competência de março/2013 não foram inseridas todas as notas de mercadorias que 
compõe a célula. As notas que compõem esse montante encontram-se elencadas em sua 
integralidade na relação anexa (Anexo 3).  

Enquanto que no referido mês constou a exclusão do valor pela competência no total de R$ 
2.267,72 (dois mil duzentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos), o valor correto é no 
montante de R$ 2.715,32 (dois mil setecentos e quinze reais e trinta e dois centavos). 

2.0 Castanha de caju 

Da mesma forma, observou que o produto castanha de caju Iracema (sachê de 50 gramas), 
constitui produto inserido no regime de substituição tributária.  

Informou que houve equívoco no cálculo dessas exclusões, tendo sido contabilizados apenas 3

[...]

(três) competências do período de 2012 a 2013, quando, em verdade, como se extrai da planilha 
constante no Anexo 4 da presente peça de insurgência, diversas outras competências haveriam de 
ser contabilizadas.  

Demonstrou que conforme a planilha referida, necessária se faz a exclusão do total de R$ 692,85 
(seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos) relativos ao produto em comento, 
merecendo, pois, a revisão por essa e. Câmara da apuração realizada. 

3.0 Charque 

Analisou que o produto charque comercializado nos exercícios sub examine, apesar de inserido 
no regime de tributação normal, com redução de base de cálculo definida pelo art.

[...]

Neste contexto, tem-se que a manutenção do ICMS cobrado com relação a esse produto nas 
competências indicadas na planilha ora encartada como ‘anexo 1’, e resumidas na planilha 

constante no ‘anexo 5’, implicará por certo em irregular cobrança in bis in idem.  

Desse modo, apontou que cumpre ser excluído o montante de R$ 3.859,96 (três mil oitocentos e 
cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos) indicados na referida planilha, excluindo-se a 
mercadoria da base de substituição na saída. 

4.0 Vendas interestaduais – CFOP 6.102 

Neste ponto demonstrou inconformidade quanto à imposição de cobrança de ICMS incidente

[...]

considerando o pagamento realizado por esta no sistema de substituição. 

Informou que os valores correspondentes a esse crédito encontram-se dispostos de forma clara na 
planilha contida no Anexo 2, e resumidas na planilha também anexa e registrada como Anexo 5, 
isso no total de R$ 202.413,22 (duzentos e dois mil quatrocentos e treze reais e vinte e dois 
centavos). 

Alegou a necessidade da providência requerida, pois, do contrário, resultar-se-á em pagamento 
da exação estadual em duplicidade. Portanto, trata-se do respeito ao princípio da vedação ao bis 
in idem, prática repelida pelo ordenamento jurídico brasileiro, eis que capaz de implicar no

[...]

Anexo 2 e resumidas na tabela de anexo 5, concernentes ao ressarcimento de ICMS pago 
indevidamente, sendo ao final, autorizada a compensação de eventual ICMS em aberto imposto 
no presente auto de infração, com o crédito em valor nominal total de R$ 202.413,22 (duzentos e 
dois mil quatrocentos e treze reais e vinte e dois centavos).  

Em relação à infração 02, alegou que o voto do relator, adotado pelo colegiado, neste ponto, opta 
por não declinar qualquer fundamento legal específico, ou mesmo elementos de fato extraídos do 
PAF, a indicar a efetiva motivação para que se prevaleça a cobrança de ICMS e multa imposta.